
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение 
Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

(ГБНОУ «Балтийский берег»)

ПРИКАЗ

«/» года

Санкт-Петербург

Об утверждении Положения об Основной общеобразовательной школе- 
интернате государственного бюджетного нетипового образовательного 

учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

В соответствии с частью 2 статьи 30 и частью 2 статьи 62 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также с 
Инструкцией по делопроизводству в государственном бюджетном нетиповом 
образовательном учреждении Санкт-Петербурга «Балтийский берег» (далее - 
ГБНОУ «Балтийский берег», Учреждение, порядок)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение об Основной общеобразовательной школе-интернате 

государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения Санкт- 
Петербурга «Балтийский берег» согласно приложения к настоящему приказу.

2. Директору ООТТТИ ГБНОУ «Балтийский берег» довести настоящее 
Положение до всех работников ООШИ ГБНОУ «Балтийский берег», а также 
родителей (законных представителей) обучающихся.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
генерального директора по УМР. /) I/ .

Генеральный директор А.А. Заикин



ПРИНЯТО
Педагогическим Советом
Протокол № <=£ от /Л Ж 23

СОГЛАСОВАНО
Советом родителей
Протокол № 5 от 19.09.2023
Советом обучающихся
Протокол № 5 от 21.09.2023

УТВЕРЖДЕНО 
приказом ГБНОУ «Балтийский берег» 

от «4/>> 2024 года №
/ (приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
об Основной общеобразовательной школе-интернате 

государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения 
Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. «Основная общеобразовательная школа-интернат» (далее - Школа, 
ОО1ПИ) является структурным образовательным подразделением 
Государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения Санкт- 
Петербурга «Балтийский берег» (далее по тексту - Учреждение).

1.2. Место нахождения Школы: 197729, Санкт-Петербург, пос. Молодежное, 
Приморское шоссе 671, а также: 197729, Санкт-Петербург, пос. Молодежное, 
Приморское шоссе 656.

1.3. Школа создана на базе Учреждения на основании приказа Комитета по 
образованию Администрации Санкт-Петербурга от 28.04.1998 № 297.

1.4. В школе созданы условия для круглосуточного проживания обучающихся 
в Интернате.

1.5. В Основной общеобразовательной школе-интернате действуют кадетские 
классы по направлению подготовки специалистов Министерства чрезвычайных 
ситуаций Российской Федерации.

1.6. В школе обеспечивается равный доступ обучающихся к образованию с 
учетом разнообразия особых образовательных потребностей и индивидуальных 
возможностей.

1.7. Школа обеспечивает охрану здоровья обучающихся в соответствии с 
действующим законодательством российской Федерации, а также осуществляет 
меры социальной поддержки обучающихся в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

1.8. Школа формирует открытые и общедоступные информационные ресурсы, 
содержащие информацию о своей деятельности, и обеспечивает доступ к таким 
ресурсам посредством размещения их в информационно-телекоммуникационных



сетях, в том числе на официальном сайте Школы в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

1.9. Создание и деятельность политических партий, религиозных организаций 
(объединений) в Школе не допускаются.

1.10. Принуждение обучающихся к вступлению в общественные объединения, 
в том числе политические партии в Школе, а также принудительное привлечение 
их к деятельности этих объединений и участию в агитационных кампаниях и 
политических акциях не допускается.

1.11. В своей деятельности Школа руководствуется федеральными законами, 
актами Президента Российской Федерации и правительства Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов 
государственной власти и органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, Уставом ГБНОУ «Балтийский берег», локальными нормативными 
актами ГБНОУ «Балтийский берег» и настоящим положением.

1.12. Собственником имущества Школы является субъект Российской 
Федерации город федерального значения Санкт-Петербург (далее - собственник) в 
лице Комитета имущественных отношений Санкт-Петербурга (далее - КИО), 
которое передано Учреждению в оперативное управление.

1.13. Школа в своей деятельности непосредственно подотчетно и 
подконтрольно Учреждению и в рамках контрольно-надзорных процедур 
Комитету по образованию.

1.14. Школа формирует открытые и общедоступные информационные 
ресурсы, содержащие информацию о его деятельности, и обеспечивает доступ к 
таким ресурсам посредством размещения их в информационно
телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте Школы в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1.15. Школа по согласованию с Учреждением вправе иметь структурные 
подразделения, обеспечивающие осуществление образовательной деятельности по 
образовательным программам, с учетом уровня, вида и направленности 
реализуемых образовательных программ, форм обучения и режима пребывания 
обучающихся образовательного (далее соответственно - структурные 
подразделения, обучающиеся).

Структурные подразделения Школы не являются юридическими лицами и 
действуют на основании положения о соответствующем структурном 
подразделении, утвержденного Учреждением.

1.16. Школа самостоятельна в осуществлении образовательной, научной и 
административной деятельности в пределах полномочий и функций, определённых 
Положением о Школе и Уставом Учреждения, а также в разработке проектов 
локальных нормативных актов, принимаемых в дальнейшем Учреждением в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и уставом Учреждения.



1.17. Школа не является юридическим лицом, имеет штамп и бланки со своим 
полным наименованием.

1.18. Школа осуществляет финансовые операции с поступающими в 
Учреждение денежными средствами на цели, реализуемые Школой, в соответствии 
с законодательством Российской Федерации через лицевой счет Учреждения, 
открываемый в финансовом органе Санкт-Петербурга. Данные финансовые 
операции осуществляются бухгалтерией Учреждения по заявкам Школы.

1.19. Школа несет ответственность в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке:

за невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к ее 
компетенции,

за жизнь и здоровье обучающихся при освоении образовательной программы, 
в том числе при проведении практической подготовки обучающихся,

за жизнь и здоровье работников образовательного учреждения при реализации 
образовательной программы, в том числе при проведении практической 
подготовки обучающихся, за реализацию не в полном объеме образовательных 
программ в соответствии с учебным планом, качество образования своих 
выпускников.

1.20. За нарушение или незаконное ограничение права на образование и
предусмотренных законодательством об образовании прав и свобод обучающихся, 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, 
нарушение требований к организации и осуществлению образовательной 
деятельности образовательная организация и ее должностные лица несут 
административную ответственность в соответствии
с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

2. ЦЕЛЬ, ПРЕДМЕТ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ШКОЛЫ
2.1. Основными целями деятельности ООШИ является:
осуществление образовательной деятельности по образовательным

программам начального общего и основного общего образования;

осуществление образовательной деятельности по дополнительным
общеразвивающим образовательным программам;

выявление и поддержка лиц, проявивших выдающиеся способности, 
а также лиц, добившихся успехов в учебной деятельности, научной 
(научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности 
и физкультурно-спортивной деятельности;

2.2. Предметом деятельности ООШИ является:

реализация образовательных программ начального общего и основного 
общего образования;



реализация дополнительных общеобразовательных программ: 
дополнительных общеразвивающих программ, дополнительных образовательных 
программ спортивной подготовки;

реализация образовательных программ основного общего образования, 
интегрированных с дополнительными общеразвивающими программами, 
имеющими целью подготовку несовершеннолетних обучающихся к военной или 
иной государственной службе, в том числе к государственной службе российского 
казачества;

организация выявления и поддержки лиц, проявивших выдающиеся 
способности, а также лиц, добившихся успехов в учебной деятельности, научной 
(научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности и 
физкультурно-спортивной деятельности.

2.3. Школа-интернат вправе осуществлять образовательную деятельность по 
заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об 
оказании платных образовательных услуг, то есть оказывать платные 
образовательные услуги.

2.4. Порядок предоставления ООШИ платных образовательных услуг 
определяется Правилами оказания платных образовательных услуг ГБНОУ 
«Балтийский берег», разработанными на основании Правил оказания платных 
образовательных услуг, утверждаемых Правительством Российской Федерации.

2.5. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 
образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется 
за счет бюджетных ассигнований бюджета Санкт-Петербурга.

2.6. Для достижения целей, указанных в пункте 2.1 устава, Школа 
осуществляет следующие виды деятельности:

осуществление образовательной деятельности по образовательным 
программам, указанным в пункте 2.2 устава;

оказание первичной медико-санитарной помощи, не включенной в базовую 
программу обязательного медицинского страхования;

организация и проведение образовательных, культурно-досуговых, 
физкультурно-спортивных, зрелищных и иных мероприятий;

организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных 
на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих 
способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса 
к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, 
физкультурно-спортивной деятельности;

обеспечение содержания и воспитания детей в условиях интерната;

деятельность по психолого-медико-педагогическому обследованию детей;

деятельность по психолого-педагогическому консультированию 
обучающихся, их родителей (законных представителей) и педагогических 



работников, а также проведение коррекционно-развивающих и компенсирующих 
занятий с обучающимися, оказание логопедической помощи обучающимся;

оказание психолого-педагогической помощи обучающимся, в том числе 
экстренной психологической помощи по детскому телефону доверия;

физкультурно-оздоровительная деятельность;

деятельность в области спорта, отдыха и развлечений;

организация и реализации краеведческих, экскурсионных, туристских и 
досуговых программ;

музейная деятельность;

методическое обеспечение образовательной деятельности.

2.7. Право Школы осуществлять деятельность, на занятие которой необходимо 
получение лицензии, прохождение аккредитации и (или) аттестации, возникает у 
Школы с момента получения соответствующего документа Учреждением.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
3.1. Основная общеобразовательная школа-интернат осуществляет 

образовательную деятельность по следующим образовательным программам:

реализация образовательных программ начального общего и основного 
общего образования;

реализация дополнительных общеобразовательных программ: 
дополнительных общеразвивающих программ, дополнительных образовательных 
программ спортивной подготовки;

реализация образовательных программ основного общего образования, 
интегрированных с дополнительными общеразвивающими программами, 
имеющими целью подготовку несовершеннолетних обучающихся к военной или 
иной государственной службе, в том числе к государственной службе российского 
казачества.

3.2. Школа реализует образовательные программы в соответствии с лицензией 
на осуществление образовательной деятельности, выданной ГБНОУ «Балтийский 
берег» лицензирующим органом.

Общие требования к порядку организации и осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам различного уровня и (или) 
направленности или по соответствующему виду образования устанавливается 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере образования.

3.3. Специальное звание обучающегося, осваивающего образовательные 
программы основного общего образования, интегрированных с дополнительными 
общеразвивающими программами, имеющими целью подготовку 



несовершеннолетних обучающихся к военной или иной государственной службе - 
кадет.

3.4. В целях организации образовательного процесса в Школе Учреждением 
принимаются локальные нормативные акты по основным вопросам организации и 
осуществления образовательной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, правовыми актами Санкт-Петербурга.

3.5. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки 
обучения по ним определяются образовательной программой, разрабатываемой 
Школой и утверждаемой Учреждением в порядке, установленном пунктом 3.3 
устава Учреждения, и обновляемой Школой с учетом развития науки, техники, 
культуры, экономики, технологий и социальной сферы.

3.6. Содержание кадетского образования в Школе определяется 
образовательными программами основного общего, среднего общего образования, 
интегрированными с дополнительными общеразвивающими программами, 
имеющими целью подготовку несовершеннолетних обучающихся к военной или 
иной государственной службе, разрабатываемыми Школой в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и утверждаемыми Учреждением в 
порядке, установленном пунктом 3.3 устава Учреждения.

3.7. Содержание дополнительных образовательных программ спортивной 
подготовки определяется соответствующей образовательной программой, 
разрабатываемой Школой с учетом примерных дополнительных образовательных 
программ спортивной подготовки и утверждаемой Учреждением в порядке, 
установленном пунктом 3.3 устава, и обновляемой Школой с учетом развития 
науки, техники, культуры, экономики, технологий и социальной сферы.

3.8. Содержание начального общего и основного общего образования 
определяется образовательными программами начального общего и основного 
общего образования, разрабатываемыми Школой в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами и соответствующими 
федеральными основными общеобразовательными программами и 
утверждаемыми Учреждением в порядке, установленном пунктом 3.3 устава.

3.9. Образовательная программа, разрабатываемая Школой, обсуждается и 
принимается на педагогическом совете Учреждения и утверждается правовым 
актом Учреждения в порядке, установленном уставом, а также в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, правовыми актами Санкт-Петербурга.

3.10. Обучение в образовательном учреждении осуществляется на русском 
языке, в очной и очно-заочной формах.

3.11. Формы обучения по дополнительным общеобразовательным 
программам определяются Школой в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, правовыми актами Санкт-Петербурга.

3.12. Образовательные программы могут реализовываться Школой как 
самостоятельно, так и посредством сетевых форм их реализации.



3.13. В Школе допускается сочетание различных форм получения образования 
и форм обучения.

3.14. Общее образование может быть получено в Школе, а также вне Школы 
- в форме семейного образования.

3.15. Школа вправе на договорной основе оказывать услуги по реализации 
дополнительных общеобразовательных программ других организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность.

3.16. Обучение в Школе может осуществляться как единовременно и 
непрерывно, так и поэтапно (дискретно), в том числе посредством освоения 
отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), применения сетевых 
форм, в порядке, установленном образовательной программой и (или) договором 
об образовании.

3.17. При реализации образовательных программ в Школе используются 
различные образовательные технологии, в том числе дистанционные 
образовательные технологии и электронное обучение с учетом требований, 
установленных законодательством Российской Федерации, правовыми актами 
Санкт-Петербурга.

3.18. При реализации образовательных программ в Школе может применяться 
форма организации образовательной деятельности, основанная на модульном 
принципе представления содержания программы и построения учебных планов, 
использовании соответствующих образовательных технологий.

3.20. Использование при реализации образовательных программ методов и 
средств обучения, образовательных технологий, наносящих вред физическому или 
психическому здоровью обучающихся, запрещается.

3.21. Школой обеспечивается равный доступ обучающихся к образованию с 
учетом разнообразия особых образовательных потребностей и индивидуальных 
возможностей.

3.22. Прием на обучение в Школе по образовательным программам 
проводится на принципах равных условий приема для всех поступающих, за 
исключением лиц, которым в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, правовыми актами Санкт-Петербурга предоставлены особые права 
(преимущества) при приеме на обучение, и осуществляется в соответствии с 
порядком приема граждан на обучение по образовательным программам 
соответствующего уровня образования, принимаемым педагогическим советом 
Учреждения и утверждаемым правовым актом Учреждения в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, правовыми актами Санкт-Петербурга.

3.23. Организация конкурса или индивидуального отбора при приеме либо 
переводе граждан для получения общего образования в Школе по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, интегрированным 
с дополнительными образовательными программами спортивной подготовки, 
осуществляется на основании оценки способностей к занятию отдельным видом 



спорта, а также при отсутствии противопоказаний к занятию соответствующим 
видом спорта, в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
правовыми актами Санкт-Петербурга.

3.24. Правила приема на обучение в Школе по образовательной программе 
основного общего и среднего общего образования, интегрированной с 
дополнительными общеразвивающими программами, имеющими целью 
подготовку несовершеннолетних обучающихся к военной или иной 
государственной службе, определяются образовательным учреждением в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, правовыми актами 
Санкт-Петербурга.

3.25. К освоению дополнительных общеобразовательных программ 
допускаются любые лица без предъявления требований к уровню образования, 
если иное не обусловлено спецификой реализуемой образовательной программы.

3.26. Прием в Школу на обучение осуществляется на основании заявлений 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и 
оформляется правовым актом Учреждения в соответствии с Правилами приема 
граждан в ООШИ, утвержденными приказом ГБНОУ «Балтийский берег».

3.27. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное 
обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы осуществляется в 
порядке, установленном локальным нормативным актом Учреждения, 
принимаемым педагогическим советом Учреждения и утверждаемым правовым 
актом Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
правовыми актами Санкт-Петербурга.

3.28. Индивидуальный учебный план формируется с учетом требований 
федерального государственного образовательного стандарта общего образования 
соответствующего уровня, в том числе к перечню учебных предметов, 
обязательных для изучения.

3.29. При прохождении обучения в соответствии с индивидуальным учебным 
планом срок освоения образовательной программы начального общего и основного 
общего образования может быть изменен Школой с учетом особенностей и 
образовательных потребностей конкретного учащегося.

3.30. В Школе обеспечивается равный доступ обучающихся к образованию с 
учетом разнообразия особых образовательных потребностей и индивидуальных 
возможностей.

3.31. Школа вправе организовать образовательный процесс по 
дополнительным общеобразовательным программам, в том числе в соответствии с 
индивидуальными учебными планами, в объединениях по интересам, 
сформированных в группы обучающихся одного возраста или разных возрастных 
категорий (разновозрастные группы), являющиеся основным составом 
объединения (например, клубы, секции, кружки, лаборатории, студии, оркестры, 
творческие коллективы, ансамбли, театры, мастерские, школы) (далее - 
объединения), а также индивидуально.



3.32. При реализации дополнительных общеобразовательных программ могут 
предусматриваться как аудиторные, так и внеаудиторные (самостоятельные) 
занятия, которые проводятся по группам или индивидуально.

3.33. Занятия в объединениях могут проводиться по группам, индивидуально 
или всем составом объединения.

3.34. Занятия в объединениях могут проводится по дополнительным 
общеобразовательным программам следующих направленностей: технической, 
художественной, физкультурно-спортивной, туристско-краеведческой, социально
гуманитарной, естественно-научной.

3.35. Расписание занятий объединения составляется для создания наиболее 
благоприятного режима труда и отдыха обучающихся Школы по представлению 
педагогических работников с учетом пожеланий обучающихся, родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и возрастных 
особенностей обучающихся.

3.36. Количество обучающихся в объединении, их возрастные категории, а 
также продолжительность учебных занятий в объединении зависят от 
направленности дополнительных общеобразовательных программ и определяются 
локальным нормативным актом Учреждения, принимаемым педагогическим 
советом Учреждения и утверждаемым правовым актом Учреждения в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, правовыми актами Санкт- 
Петербурга.

3.37. Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких 
объединениях, переходить в процессе обучения из одного объединения в другое.

3.38. В работе объединений при наличии условий и согласия руководителя 
объединения совместно с несовершеннолетними обучающимися могут участвовать 
родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся.

3.39. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья Школа 
организует образовательный процесс по дополнительным общеобразовательным 
программам, адаптированным для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, с учетом особенностей психофизического развития указанных категорий 
обучающихся.

3.40. Освоение образовательной программы начального общего и основного 
общего образования, в том числе отдельной части или всего объема учебного 
предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы начального 
общего и основного общего образования, сопровождается текущим контролем 
успеваемости и промежуточной аттестацией обучающихся.

3.41. Формы, периодичность и порядок проведения текущего контроля 
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся определяются 
локальным нормативным актом Учреждения, принимаемым педагогическим 
советом Учреждения и утверждаемым правовым актом Учреждения в соответствии 



с законодательством Российской Федерации, правовыми актами 
Санкт-Петербурга.

3.42. В первом классе обучение проводится без балльного оценивания знаний 
обучающихся и домашних заданий.

3.43. Обучающиеся, освоившие в полном объеме соответствующую 
образовательную программу учебного года, переводятся в следующий класс по 
решению педагогического совета Учреждения.

3.44. Обучающиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по 
уважительным причинам или имеющие академическую задолженность, 
переводятся в следующий класс условно.

3.45. Обучающиеся Школы по образовательным программам начального 
общего и основного общего образования, не ликвидировавшие в установленные 
сроки академической задолженности с момента ее образования, по усмотрению 
их родителей (законных представителей), оставляются на повторное обучение, 
переводятся на обучение по адаптированным общеобразовательным программам в 
соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии либо 
на обучение по индивидуальному учебному плану.

3.46. Освоение обучающимися образовательных программ основного общего 
образования завершается обязательной итоговой аттестацией.

3.47. Лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию 
по образовательным программам основного общего образования, выдается 
в установленном законодательством Российской Федерации об образовании 
порядке аттестат об основном общем образовании, подтверждающий получение 
общего образования соответствующего уровня.

3.48. Лица, осваивающие образовательные программы начального общего и 
основного общего образования в форме самообразования или семейного 
образования либо обучавшиеся по не имеющей государственной аккредитации 
образовательной программе, вправе пройти экстерном промежуточную и 
государственную итоговую аттестацию в Школе по образовательным программам 
соответствующего уровня в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, правовыми актами Санкт-Петербурга.

3.49. Обучающиеся по образовательным программам начального общего и 
основного общего образования в форме семейного образования, не 
ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, 
продолжают получать образование в Школе.

3.50. Обучающиеся по образовательным программам начального общего и 
основного общего образования в форме семейного образования имеют право на 
зачет Школой результатов промежуточной аттестации, пройденной 
в других образовательных организациях, в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке.



3.51. Лицам, успешно освоившим соответствующую образовательную 
программу и успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдаются документы об 
образовании и (или), образцы которых устанавливается локальным нормативным 
актом Учреждения, принимаемым педагогическим советом Учреждения и 
утверждаемым правовым актом Учреждения в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, правовыми актами Санкт-Петербурга.

3.52. Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на 
итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, 
отчисленным из Школы, выдается справка об обучении или о периоде обучения по 
образцу, устанавливаемому локальным нормативным актом Учреждения, 
принимаемым педагогическим советом Учреждения и утверждаемым правовым 
актом Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
правовыми актами Санкт-Петербурга.

3.53. Образовательное учреждение определяет формы аудиторных занятий, а 
также формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации 
обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам в порядке, 
установленном локальным нормативным актом Учреждения, принимаемым 
педагогическим советом Учреждения и утверждаемым правовым актом 
Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
правовыми актами Санкт-Петербурга.

3.54. Школа при реализации образовательных программ создает условия для 
охраны здоровья обучающихся в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации, а также предоставляет меры социальной поддержки 
обучающимся в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
правовыми актами Санкт-Петербурга.

3.55. Организация питания обучающихся возлагается на Учреждение и 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
правовыми актами Санкт-Петербурга.

3.56. Дисциплина в Школе поддерживается на основе уважения человеческого 
достоинства обучающихся, педагогических работников.

3.57. Применение методов физического и (или) психического насилия по 
отношению к обучающимся не допускается.

3.58. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся 
по образовательным программам начального общего образования, а также к 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой 
психического развития и различными формами умственной отсталости).

3.59. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к 
обучающимся во время их болезни, каникул.

3.60. Привлечение обучающихся без согласия их родителей (законных 
представителей) к труду, не предусмотренному образовательной программой, 
запрещается.



3.61. За неисполнение или нарушение устава, правил внутреннего распорядка 
и иных локальных нормативных актов Учреждения по вопросам организации и 
осуществления образовательной деятельности Учреждением в соответствии с 
законодательством Российской Федерации к обучающимся могут быть применены 
меры дисциплинарного взыскания - замечание, выговор, отчисление из Школы.

3.62. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера 
дисциплинарного взыскания.

3.63. При выборе меры дисциплинарного взыскания образовательное 
учреждение обязано учитывать тяжесть дисциплинарного проступка, причины и 
обстоятельства, при которых он совершен, предшествующее поведение 
обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние, а также мнение 
совета обучающихся Школы, совета родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся Школы.

3.64. Применение к обучающимся и снятие с обучающихся мер 
дисциплинарного взыскания осуществляется в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

3.65. Прием на работу в Школу педагогических и иных работников 
осуществляется Учреждением в соответствии с действующим трудовым 
законодательством Российской Федерации, правовыми актами Санкт-Петербурга.

3.66. Право на занятие педагогической деятельностью в Школе имеют лица, 
имеющие среднее профессиональное или высшее образование (в том числе по 
направлениям, соответствующим направлениям дополнительных 
общеобразовательных программ, реализуемых Школой) и отвечающие 
квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, 
и (или) профессиональным стандартам.

3.67. К занятию педагогической деятельностью по дополнительным 
общеобразовательным программам допускаются лица, обучающиеся по 
образовательным программам высшего образования по специальностям и 
направлениям подготовки, соответствующим направленности дополнительных 
общеразвивающих программ, и успешно прошедшие промежуточную аттестацию 
не менее чем за два года обучения.

3.68. Соответствие образовательной программы высшего образования 
направленности дополнительной общеразвивающей программы определяется 
локальным нормативным актом Учреждения.

3.69. Режим работы Школы при реализации образовательных программ: 
понедельник-пятница с 8.30 до 17.00 часов.

Выходные дни устанавливаются в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и правовыми актами Санкт-Петербурга.

3.70. Школа вправе реализовывать дополнительные общеобразовательные 
программы в течение всего календарного года, включая каникулярное время.



3.71. Продолжительность учебного года определяется локальным 
нормативным актом Учреждения, принятым в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, правовыми актами Санкт-Петербурга.

4. УПРАВЛЕНИЕ ШКОЛОЙ
4.1. Непосредственное управление деятельностью Школы осуществляет 

директор, назначаемый и освобождаемый от должности распоряжением ГБНОУ 
«Балтийский берег» по согласованию с Учредителем.

4.2. Директор ООШИ действует на основании доверенности, выданной 
генеральным директором ГБНОУ «Балтийский берег».

4.3. Деятельность директора ООШИ регламентируется контрактом, 
должностными и функциональными обязанностями, утверждаемыми генеральным 
директором ГБНОУ «Балтийский берег».

4.4. Управление Школой осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, правовыми актами Санкт-Петербурга, уставом и 
Положением о Школе на основе сочетания принципов единоначалия и 
коллегиальности.

4.5. Единоличным исполнительным органом образовательного учреждения 
является директор Школы (далее - руководитель), прошедший обязательную 
аттестацию в порядке, российским законодательством, назначаемый на должность 
и освобождаемый от должности распоряжением Учреждения по решению 
генерального директора ГБНОУ «Балтийский берег, который осуществляет 
оперативное руководство деятельностью Школы.

4.6. Запрещается занятие должности руководителя лицами, которые не 
допускаются к педагогической деятельности по основаниям установленным 
трудовым законодательством.

4.7. Должностные обязанности руководителя не могут исполняться по 
совместительству.

4.8. Компетенция и условия деятельности руководителя, а также его 
ответственность определяются в трудовом договоре, заключаемом между 
Учреждением и руководителем.

4.9. Руководитель несет персональную ответственность за соблюдение 
требований законодательства Российской Федерации, правовых актов Санкт- 
Петербурга, устава Учреждения и Положения о Школе, а также за деятельность 
Школы.

4.10. Грубыми нарушениями должностных обязанностей руководителя, в 
частности, являются несоблюдение предусмотренных законодательством 
Российской Федерации и уставом Учреждения требований о порядке, условиях 
использования и распоряжения имуществом, а также невыполнение 
государственного задания.



4.11. Руководитель согласно доверенности, осуществляет действия от имени 
Учреждения в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации, уставом Учреждения, Положением о Школе и трудовым договором, в 
том числе: распределяет должностные обязанности работников Школы, 
подготавливает от имени Учреждения проекты приказов и распоряжений ГБНОУ 
«Балтийский берег» и дает указания, обязательные для всех работников Школы.

4.12. Руководитель школы:

непосредственно руководит деятельностью Школой на принципах 
единоначалия;

координирует работу Школы;
обеспечивает осуществление Школой возложенных на неё полномочий, 

функций и задач;

подписывает поручения работникам Школы, а также письма, запросы и иные 
документы, определённые номенклатурой дел, от имени Школы;

ведет в установленном порядке прием граждан;
определяет порядок работы работников Школы, утверждает планы их работы;

участвует в разработке должностных инструкций работников Школы и 
представляет их по согласованию с курирующим заместителем на утверждение 
генеральному директору ГБНОУ «Балтийский берег»;

осуществляет планирование деятельности Школы и контроль за исполнением 
плановых и внеплановых мероприятий;

организует своевременное предоставление отчетности о деятельности Школы;

несет ответственность за качество и эффективность работы Школы, в том 
числе за выполнение установленных сетевых показателей;

председательствует на заседаниях Педагогического совета Школы;

согласовывает проекты локальных нормативных актов, касающихся 
деятельности Школы;

обеспечивает взаимодействие Школы с другими структурными 
подразделениями ГБНОУ «Балтийский берег»;

представляет ГБНОУ «Балтийский берег» в государственных, муниципальных 
органах, предприятиях, учреждениях и других организациях на основании 
доверенности ГБНОУ «Балтийский берег» по вопросам, относящимся к 
компетенции Школы;

несет ответственность за соблюдение работниками Школы установленных 
нормативно-правовыми актами требований охраны труда и условий труда;

представляет генеральному директору ГБНОУ «Балтийский берег» 
предложения в пределах штатного расписания по подбору и расстановке кадров, 



распределению трудовых обязанностей между работниками Школы, а также по 
повышению квалификации работников Школы;

вносит предложения генеральному директору ГБНОУ «Балтийский брег» в 
пределах имеющегося фонда надбавки и доплаты к должностным окладам 
сотрудников;

вносит по согласованию с курирующим заместителем генеральному 
директору ГБНОУ «Балтийский берег» предложения:

об освобождении работников Школы от занимаемой должности,

об отстранении работников Школы от занимаемой должности,

о назначении служебной проверки в отношении работников Школы,

о применении к работникам Школы дисциплинарных взысканий и снятии с 
них дисциплинарных взысканий,

о переводе работников Школы на иные должности, перемещении работников 
или временном замещении иной должности соответствующим работником,

о поощрении и награждении работников Школы.

поручает соответствующим работникам представлять интересы Школы, в том 
числе на право исполнения отдельных полномочий руководителя Школы;

в установленном порядке согласовывает поступившие в Школу проекты 
правовых актов ГБНОУ «Балтийский берег»;

ходатайствует о награждении сотрудников Школы и работников системы 
образования Санкт-Петербурга, а также иных лиц, принимающих активное участие 
в развитии Школы государственными Российской Федерации и ведомственными 
наградами Министерства просвещения Российской Федерации, а также наградами 
Санкт-Петербурга;

контролирует рациональное использование выделенных по смете текущих 
расходов финансовых средств структурного подразделения и управление 
закрепленным за Школой имуществом,

осуществляет контроль за ведением делопроизводства в Школе в соответствии 
с номенклатурой дел, а также несет ответственность за сохранность документации 
Школы;

4.13. Руководитель обязан:
планировать, организовывать и контролировать учебно-воспитательный 

процесс;

организовывать безопасные условия, способствующие обеспечению жизни и 
здоровья обучающихся и работников во время образовательного процесса, 
соблюдение норм охраны труда и техники безопасности;



обеспечивать осуществление в полном объеме видов деятельности, указанных 
пункте 2.3 Положения о школе, в соответствии с целями, предусмотренными 
уставом Учреждения и государственным заданием, установленном Учреждению;

представлять ежегодные отчеты о результатах самообследования;

организовывать осуществление образовательного процесса в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, правовыми актами Санкт-Петербурга, 
уставом и локальными нормативными актами Учреждения;

обеспечивать утверждение распорядительным актом Учреждения, 
реализуемые Школой образовательные программы;

организовывать и выполнять мероприятий по гражданской обороне;
выполнять функции представителя работодателя, осуществлять 

организационные, кадровые и административные мероприятия в объёме 
полномочий и функций, предусмотренных Положением о школе и доверенностью, 
а также в соответствии с законодательством Российской Федерации и правовыми 
актами Санкт-Петербурга.

4.14. Руководитель имеет право передать часть своих полномочий 
заместителям, а также руководителям структурных подразделений Школы. 
Заместители руководителя Школы назначаются на должность и освобождаются от 
должности распорядительным актом ГБНОУ «Балтийский берег».

4.15. Коллегиальными органами управления Школы (далее - коллегиальные 
органы) являются:

общее собрание Школы (далее - общее собрание);
педагогический совет Школы (далее - педагогический совет);

совет обучающихся Школы (далее - совет обучающихся);
совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся Школы (далее - совет родителей);

совет трудового коллектива Школы (далее - совет трудового коллектива);
4.16. Коллегиальные органы Школы создаются и действуют в соответствии с 

уставом Учреждения и принятыми в соответствии с ним положениями, 
утверждаемыми правовым актом Учреждения.

Положение о совете родителей принимается с учётом мнения совета 
родителей (законных представителей) и утверждается правовым актом 
Учреждения.

Положение о совете обучающихся принимается с учётом мнения совета 
обучающихся и утверждается правовым актом Учреждения.

Положение о совете трудового коллектива принимается с учётом мнения 
общего собрания работников Школы и утверждается правовым актом Учреждения.



4.17. Общее собрание, как постоянно действующий коллегиальный орган, 
имеет бессрочный срок полномочий.

В состав общего собрания входят все работники образовательного 
учреждения. На каждом заседании общего собрания избираются председатель 
общего собрания и секретарь для ведения протокола заседания.

Общее собрание собирается не реже двух раз в год.
Руководитель вправе созвать внеочередное заседание общего собрания на 

основании поступивших к нему заявлений.

Дата, время, повестка заседания общего собрания, а также необходимые 
материалы доводятся до сведения членов общего собрания не позднее, чем за 5 
дней до заседания.

Общее собрание считается правомочным, если на его заседании присутствует 
более 50% от числа работников Школы.

Решения общего собрания принимаются большинством голосов от числа 
присутствующих членов общего собрания и оформляются протоколом.

4.18. К компетенции общего собрания относится:

утверждение ежегодного отчета о поступлении и расходовании финансовых и 
материальных средств образовательного учреждения, а также отчета о результатах 
самообследования;

рассмотрение отчетов руководителя и коллегиальных органов по вопросам их 
деятельности, вопросов стратегии развития Школы;

контроль за работой подразделений общественного питания и медицинских 
учреждений в целях охраны и укрепления здоровья детей и работников Школы;

контроль за выполнением локальных нормативных актов, регламентирующих 
деятельность Школы, и внесение руководителю предложений по устранению 
выявленных нарушений;

контроль за деятельностью структурных подразделений;

разработка и принятие правил внутреннего трудового распорядка, изменений 
и дополнений к ним;

участие в разработке и принятии коллективного договора Учреждения;

разрешение конфликтов между работниками Школы, руководителем и 
работниками Школы, а также руководителем и коллегиальными органами;

рассмотрение иных вопросов деятельности Школы, вынесенных на 
рассмотрение руководителем, коллегиальными органами в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

4.19. Педагогический совет является постоянно действующим коллегиальным 
органом для рассмотрения основных вопросов образовательной деятельности 
Школы, имеет бессрочный срок полномочий.



В состав педагогического совета входят руководитель, его заместители, а 
также педагогические работники, состоящие в трудовых отношениях с Школой.

Возглавляет педагогический совет лицо, выбранное большинством голосов 
членами педагогического совета, а также из числа членов педагогического совета 
избирается секретарь.

Педагогический совет собирается на свои заседания не реже одного раза в 
четыре месяца. Внеочередное заседание педагогического совета может быть 
собрано по инициативе руководителя или двух третей членов педагогического 
совета.

Педагогический совет считается правомочным, если на его заседании 
присутствуют более 50% от общего числа членов педагогического совета.

Решения педагогического совета принимаются большинством голосов от 
числа присутствующих членов и оформляются протоколом.

4.20. На заседаниях педагогического совета могут присутствовать: 

работники Школы, не являющиеся членами педагогического совета; 
граждане, выполняющие работу на основе гражданско-правовых договоров,

заключенных с Учреждением;

члены совета обучающихся, либо совета родителей;

обучающиеся, родители (законные представители) обучающихся при наличии 
согласия педагогического совета.

4.21. К компетенции педагогического совета относится:

обсуждение и утверждение плана работы Школы;

осуществление текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся;

рассмотрение и принятие образовательных программ образовательного 
учреждения;

принятие решения о награждении обучающихся;
принятие решения о выдаче документов об образовании;

принятие решения о мерах педагогического и дисциплинарного воздействия к 
обучающимся в соответствии с законодательством Российской Федерации;

внесение предложений руководителю о распределении стимулирующей части 
фонда оплаты труда;

организация и совершенствование методического обеспечения 
образовательного процесса;

рассмотрение вопросов своевременности предоставления отдельным 
категориям обучающихся дополнительных льгот и видов материального 
обеспечения, предусмотренных действующим законодательством Российской 
Федерации;



рассмотрение и выработка предложений руководителю по улучшению работы 
по обеспечению питанием и медицинскому обеспечению обучающихся и 
работников Школы, по вопросам охраны Школы;

рассмотрение представителей Школы в состав аттестационной комиссии по 
подтверждению соответствия педагогических работников занимаемым ими 
должностям;

решение вопросов о внесении предложений в соответствующие органы о 
присвоении почетных званий работникам, представлении педагогических 
работников к правительственным наградам и другим видам поощрений;

обсуждение и утверждение отчетов о работе членов коллектива, а также отчета 
о результатах самообследования и принятие соответствующих решений;

рассмотрение адресованных педагогическому совету заявлений обучающихся 
либо их родителей (законных представителей), педагогических работников и 
других лиц, касающихся деятельности Школы, принятие необходимых решений;

рассмотрение и одобрение календарного учебного графика;

анализ качества образовательной деятельности;
разработка проектов локальных нормативных актов либо оформление 

мотивированного мнения по иным проектам локальных нормативных актов, 
регламентирующих организацию и осуществление образовательной деятельности;

содействие деятельности методических объединений;

рассмотрение иных вопросов организации образовательного процесса 
в Школе, вынесенных на рассмотрение руководителем, коллегиальными органами 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Решения педагогического совета носят рекомендательный характер для 
руководителя и реализуются через локальные правовые акты Учреждения.

4.22. Совет обучающихся является коллегиальным органом, формируемым с 
целью учета мнения обучающихся по вопросам управления Школой и при 
принятии локальных нормативных актов Учреждения, затрагивающих права и 
законные интересы обучающихся.

Совет обучающихся формируется из числа обучающихся каждого класса, 
объединения Школы сроком на два года.

Возглавляет совет обучающихся председатель, избираемый на первом 
заседании совета обучающихся из членов совета обучающихся. В целях 
организации деятельности совета обучающихся избирается секретарь для ведения 
протокола заседаний.

Совет обучающихся собирается на свои заседания не реже одного раза в месяц. 
Внеочередное заседание совета обучающихся может быть собрано по инициативе 
председателя совета обучающихся или одной трети членов совета обучающихся.



Совет обучающихся считается правомочным, если на его заседании 
присутствуют более 50% от общего числа членов совета обучающихся.

Решения совета обучающихся принимаются большинством голосов от числа 
присутствующих членов и оформляются протоколом.

4.23. К компетенции совета обучающихся относится:

участие в разработке и обсуждении проектов локальных нормативных актов 
Учреждения, затрагивающих права и законные интересы обучающихся Школы;

выражение мнения при принятии локальных нормативных актов Учреждения, 
затрагивающих права и законные интересы обучающихся, при определении 
размера и порядка оказания материальной поддержки обучающимся;

участие в рассмотрении и выражение мнения по вопросам, связанным с 
нарушениями обучающимися учебной дисциплины и правил внутреннего 
распорядка Школы;

подготовка и внесение предложений руководителю, коллегиальным органам 
по оптимизации образовательной деятельности, в том числе с учетом интересов 
обучающихся, организации образовательного процесса, корректировке расписания 
учебных занятий, организации быта и отдыха обучающихся;

направление запросов руководителю, коллегиальным органам о получении 
информации, необходимой для деятельности совета обучающихся, получение 
сведений о результатах их рассмотрения;

пользование в установленном локальным нормативным правовым актом 
Учреждения порядке информацией, имеющейся в распоряжении руководителя, 
коллегиальных органов;

участие в разработке и реализации системы поощрений, обучающихся за 
достижения в разных сферах учебной и вне учебной деятельности, в том числе 
принимающих активное участие в деятельности совета обучающихся и 
общественной жизни Школы;

информирование обучающихся о деятельности Школы совета обучающихся;

рассмотрение обращений, поступивших в совет обучающихся в 
установленном локальным нормативным правовым актом Учреждения порядке.

4.24. Совет родителей (законных представителей) является коллегиальным 
органом, создаваемым с целью учета мнения родителей (законных представителей) 
обучающихся по вопросам управления Школой и при принятии локальных 
нормативных актов, затрагивающих нрава и законные интересы обучающихся и их 
родителей (законных представителей).

Совет родителей избирается из числа представителей родителей каждого 
класса Школы сроком на один год. Возглавляет совет родителей председатель, 
избираемый на первом заседании совета родителей из членов совета родителей.

В состав совета родителей входит руководитель с правом голоса. 
Руководитель не может быть избран в качестве председателя совета родителей. В 



целях организации деятельности совета родителей избирается секретарь для 
ведения протокола заседаний.

Совет родителей собирается на свои заседания не реже одного раза в четыре 
месяца. Внеочередное заседание педагогического совета может быть собрано по 
инициативе председателя совета родителей или двух третей членов совета 
родителей.

Совет родителей считается правомочным, если на его заседании присутствуют 
более 50% от общего числа членов совета родителей.

Решения совета родителей принимаются большинством голосов от числа 
присутствующих членов и оформляются протоколом.

4.25. К компетенции совета родителей относится:

участие в решении вопросов по организации и совершенствованию 
образовательной деятельности Школы;

участие в организации наставничества над обучающимися и семьями, 
находящимися в социально-опасном положении;

привлечение родителей к непосредственному участию в воспитательной 
работе с обучающимися;

организация и проведение собраний, лекций, бесед для родителей по обмену 
опытом в вопросах воспитания и обучения обучающихся;

подготовка и внесение руководителю, коллегиальным органам предложений 
по оптимизации образовательной деятельности, организации образовательного 
процесса, запросов о получении информации руководителю, коллегиальным 
органам, получение информации о результатах их рассмотрения;

вынесение благодарностей родителям (законным представителям) 
обучающихся за активную работу в совете родителей, оказание помощи в 
проведении мероприятий Школы.

4.26. Совет трудового коллектива избирается на общем собрании тайным 
голосованием из числа всех работников сроком на три года в количестве не более 
5 человек.

4.27. Заседание совета трудового коллектива созывается председателем совета 
трудового коллектива в случае необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.28. Решения на заседании совета трудового коллектива принимаются 
большинством голосов членов совета трудового коллектива, принимающих 
участие в заседании и носят рекомендательный характер для руководителя.

4.29. К компетенции совета трудового коллектива относятся следующие 
вопросы:

инициация проведения коллективных переговоров по подготовке, 
заключению или изменению коллективного договора, соглашения;

участие в разработке и принятии коллективных договоров;



проведение консультаций с руководителем либо соответствующим 
коллегиальным органом при принятии локальных нормативных актов Учреждения 
по вопросам, непосредственно затрагивающим интересы работников;

обсуждение с руководителем либо соответствующим коллегиальным органом 
вопросов о работе Школы, внесение предложений по ее совершенствованию;

обсуждение планов финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, в 
части вопросов развития Школы;

согласование инструкций по охране труда, локальных нормативных актов в 
области охраны труда Учреждения, а также иных вопросов по регулированию 
трудовых отношений в рамках действующего трудового законодательства 
Российской Федерации;

выбор из состава совета трудового коллектива представителя в управляющий 
совет Учреждения и в Совет трудового коллектива Учреждения;

получение от руководителя либо соответствующего коллегиального органа 
информации по вопросам, непосредственно затрагивающим интересы работников 
Школы;

выбор из состава совета трудового коллектива представителя в комиссию 
по урегулированию споров и иные вопросы, связанные с регулированием трудовых 
отношений в Учреждении.

4.30. В целях урегулирования разногласий по вопросам реализации права 
на образование, в том числе в случаях возникновения конфликта интересов 
педагогического работника, применения локальных нормативных актов в Школе 
создается комиссия по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений Учреждения.

4.31. Коллегиальные органы вправе самостоятельно выступать от имени 
Школы, действовать в интересах Школы добросовестно и разумно, осуществлять 
взаимоотношения с органами публичной власти, организациями и общественными 
объединениями исключительно в пределах полномочий, определенных уставом 
Учреждения и Положением о Школе, без права заключения договоров 
(соглашений), влекущих материальные обязательства Учреждения либо Школы.

4.32. Коллегиальные органы обязаны согласовывать с руководителем 
обязательства, предусмотренные правовыми актами, договорами (соглашениями) и 
либо планируемые мероприятия, проводимые с органами публичной власти, 
организациями и общественными объединениями.

4.33. Генеральный директор либо уполномоченные от его имени должностные 
лица в отношении Школы осуществляет от имени Учреждения следующие 
функции и полномочия учредителя:

принимает решения об изменении целей и предмета деятельности Школы;

принимает решение о реорганизации Школы;

утверждает Положение о школе и изменения в Положение о Школе;



назначает руководителя Школы и прекращает его полномочия;

заключает и расторгает трудовой договор с руководителем и иными 
работниками Школы;

осуществляет контроль за деятельностью Школы в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, правовыми актами Санкт-Петербурга;

осуществляет финансовое обеспечение Школы в объёме средств, выделяемых 
из бюджета Санкт-Петербурга на выполнения государственного задания в порядке, 
установленном Правительством Санкт-Петербурга;

определяет порядок составления и утверждения отчетов о результатах 
деятельности Школы и об использовании закрепленного за Школой имущества;

определяет порядок составления и утверждения планов финансово
хозяйственной деятельности образовательного учреждения;

утверждает положение о порядке оказания платных образовательных услуг 
Школой в соответствии с законодательством Российской Федерации;

осуществляет иные полномочия, которые в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации отнесены к компетенции генерального 
директора.

4.34. Работники ООШИ принимаются на работу, перемещаются и 
освобождаются от занимаемой должности распорядительным актом ГБНОУ 
«Балтийский берег» по представлению директора ООШИ.

4.35. Прекращение деятельности ООШИ производится на основании решения 
ГБНОУ «Балтийский берег» по согласованию с Учредителем.

4.36. В ООШИ установлена пятидневная рабочая неделя с двумя выходными 
днями (суббота и воскресенье).

4.37. В связи со спецификой работы ООШИ работникам может быть 
установлен отличающийся от общих правил режим рабочего времени на основании 
трудового договора, в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.

4.38. Для педагогических работников, выполняющих свои обязанности 
непрерывно в течение рабочего дня, перерыв для приема пищи не устанавливается. 
Работникам образовательного учреждения обеспечивается возможность приема 
пищи одновременно вместе с обучающимися, воспитанниками или отдельно в 
специально отведенном для этой цели помещении.

4.39. Выполнение педагогической работы учителями, преподавателями, 
тренерами-преподавателями, педагогами дополнительного образования (далее - 
педагогические работники, ведущие преподавательскую работу) характеризуется 
наличием установленных норм времени только для выполнения педагогической 
работы, связанной с преподавательской работой.



4.40. Выполнение другой части педагогической работы педагогическими 
работниками, ведущими преподавательскую работу, осуществляется в течение 
рабочего времени, которое не конкретизировано по количеству часов.

4.41. Нормируемая часть рабочего времени работников, ведущих 
преподавательскую деятельность, определяется в астрономических часах и 
включает проводимые уроки (учебные занятия) (далее - учебные занятия) 
независимо от их продолжительности и короткие перерывы (перемены) между 
каждым учебным занятием, установленные для обучающихся. При этом 
количеству часов установленной учебной нагрузки соответствует количество 
проводимых указанными работниками учебных занятий продолжительностью, не 
превышающей 45 минут.

4.42. Другая часть педагогической работы работников, ведущих 
преподавательскую работу, требующая затрат рабочего времени, которое не 
конкретизировано по количеству часов, вытекает из их должностных обязанностей, 
предусмотренных уставом образовательного учреждения, правилами внутреннего 
трудового распорядка образовательного учреждения, тарифно
квалификационными (квалификационными) характеристиками, и регулируется 
графиками и планами работы, в т.ч. личными планами педагогического работника.

4.43. Периоды осенних, зимних, весенних и летних каникул, установленных 
для обучающихся, воспитанников образовательных учреждений и не совпадающие 
с ежегодными оплачиваемыми и дополнительными отпусками работников (далее - 
каникулярный период), являются для них рабочим временем.

4.44. Директор Школы несет персональную ответственность:

за деятельность Школы, в том числе за выполнение государственного задания;

за нарушение сроков исполнения поручений и указаний курирующего 
заместителя либо генерального директора ГБНОУ «Балтийский берег», в том числе 
данных во исполнение поручений выше стоящих органов и должностных лиц;

за несоблюдение в Школе требований законодательства о противодействии 
коррупции;

осуществляет в соответствии с действующим законодательством иные 
функции и полномочия, вытекающие из целей, предмета и содержания Положения 
о Школе;

за выполнение мероприятий по гражданской обороне в случае чрезвычайных 
ситуаций, а также выполнение распоряжений сотрудника, уполномоченного на 
решение задач в области гражданской обороны;

4.45. Директор Школы несет иную ответственность, предусмотренную 
федеральными законами.

4.46. В отсутствие директора Школы его обязанности исполняет один из 
заместителей директора Школы либо иной работник по согласованию с 
курирующим заместителем и генеральным директором ГБНОУ «Балтийский 
берег».



4.47. Работники Школы осуществляют свои служебные обязанности и 
обладают правами в соответствии с трудовым договором, должностной 
инструкцией и нормативными правовыми актами Российской Федерации.

5. ИМУЩЕСТВО И СРЕДСТВА ООШИ
5.1. Имущество, которое использует Школа, является собственностью Санкт- 

Петербурга и закреплено за ГБНОУ «Балтийский берег» на праве оперативного 
управления.

5.2. Школа пользуется этим имуществом в пределах, установленных законом, 
в соответствии с целями своей деятельности и назначением этого имущества.

5.3. Оборудование, инвентарь и другое движимое имущество, находящееся на 
балансе ГБНОУ «Балтийский берег», закрепляется за Школой на основании 
договора о материальной ответственности за соответствующими работниками 
Школы.

6.4. Финансовое обеспечение деятельности Школы осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга за 
счет средств, выделяемых ГБНОУ «Балтийский берег» на осуществление уставной 
деятельности и в рамках государственного задания.

7. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ШКОЛЫ

Школа реорганизуется и ликвидируется по согласованию с Комитетом по 
образованию Санкт-Петербурга на основании ходатайства генерального директора 
ГБНОУ «Балтийский берег» путём внесения соответствующих изменений в Устав 
ГБНОУ «Балтийский берег» с учетом требований, установленных федеральными 
законами и законодательством Санкт-Петербурга.


		2024-02-27T21:47:16+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НЕТИПОВОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА "БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ"




